
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS DE DIARIA E SUPRIMENTOS DE FUNDO
Portaria nº 102 de 26 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 3 ½ diárias, pelo deslocamento 
ao município de Itaituba, no período de 30/03/2009 à 
02/04/2009 para acompanhar a Governadora, sobre a vinda do 
Ministro Mangabeira Unger no estado e reunião com os prefeitos 
do Oeste do Pará.
Eliseu Tavares Dias             Mat. 760854/1                             3 ½ diárias
Tamara Habib Saré              Mat. 32360                                  3 ½ diárias
Fabíola Batista Pereira        Mat. 55588687/2                       3 ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo Financeiro
Portaria nº. 103 de 26 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças  da Secretaria  de 
Comunicação , usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Eliseu Tavares Dias, Mat. Nº 
760854/1, cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-400,00 (quatrocentos reais), para 
acompanhar a agenda da Governadora, sobre a vinda do Ministro 
Mangabeira Unger no estado e reunião com os prefeitos do Oeste 
do Pará, no município de Itaituba, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                    33.90.33 (Pass. 
Locomoção)                              R$- 400,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias, a partir da 
data da emissão da OB,  e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 106 de 27 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Barcarena, no dia de 
29/03/2009, para fazer cobertura do encerramento das 
Oficinas de Comunicação da SECOM.
Eliseu Tavares Dias            Mat. Nº 760854/1                 ½ (meia)      diária
Luciane B. Fiúza de Mello  Mat. Nº 57196612/1             ½ (meia)      
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA N.º 0435 DE 26 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e, que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de julho de 2008, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora IRIS ALVES 
MIRANDA, matrícula n.° 54191225/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico, conforme processo n.° 2009/45155, cujo objeto é o 
Registro de Preços para aquisição  para empresa especializada em 
fornecimento de óculos para todos os Órgãos da Administração 
Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo 
do Estado do Pará.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto a servidora, NEUZA 
FERNANDA DE MOREAS PINTO, matricula n° 57195870/1 
ocupante do cargo de, Técnico em Gestão Pública – Administrador, 
lotado nesta Secretaria.

III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matrícula 
n.° 57191343/1, ocupante do cargo de assistente administrativo 
e NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 4510/1, ocupante do 
cargo de Administrador, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de março de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS
DIVERSAS PORTARIAS

PORTARIA Nº 0433 DE 24 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de julho de 2008, e
Considerando os processos nº. 2009/101161 e nº. 2009/36055
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 16.03.2009, a cedência do servidor 
RONALDO SANTOS BORDALLO, matrícula nº 830100/1, ocupante 
do cargo Assistente Técnico Ref.XXVII, para o Tribunal de Justiça 
do Estado – TCE, ocorrida pela PORTARIA Nº 1.161 – GS de 
30.10.2008
II- CEDER, a contar de 16.03.2009, o referido servidor à 
Procuradoria Geral do Estado- PGE, com ônus para o órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE MARÇO 
DE 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
TRANFERÊNCIA DE PERÍODO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 0117 – DAF DE 26 DE MARÇO DE 2009
NOME: ILA MARTA PEREIRA MOREIRA
MATRÍCULA: 5609216/1
CARGO:  GERENTE
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 01.04.09 a 30.04.09
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 04.06.09 a 03.07.09
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD e CYDYA EMY PEREIRA RIBEIRO
FUNÇÃO: Consultor Jurídico
VIGÊNCIA: 02.03.2009 a 01.09.2009
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD e ELIANE CONCEIÇÃO MAIA PEREIRA
FUNÇÃO: Perito Médico
VIGÊNCIA: 26.03.2009 a 25.09.2009
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD e JARBAS MONTEIRO SIMÕES CABRAL
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 29.03.2009 a 28.09.2009
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD e VANILDA GOLDINHO CORRÊA DA SILVA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública - Administrador
VIGÊNCIA: 30.03.2009 a 29.09.2009
ORDENADOR DE DESPESA: Orlando Bordallo Júnior

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

DISTRATOS DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD e SILVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS
Função: Consultor Jurídico
Admissão: 25.03.2008
Odenador de Despesa: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e ROSELIS MARIA MAUÉS DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Admissão: 27.03.2008
Odenador de Despesa: Orlando Bordallo Júnior
PARTES: SEAD e MILZA SERRÃO DE OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Admissão: 27.03.2008
Odenador de Despesa: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0403 DE 27 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/114536.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSENILDA MARIA VINENTE DE OLIVEIRA, Matr. 
n°.6029884-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 03/09/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0404 DE 27 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/165628.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VANIA LÚCIA LOPES MOURÃO, Matr. n°.444189-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0405 DE 27 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/109051.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA, Matr.nº 57192055-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Cultura – SECULT a contar de 30/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 081 DE 25 DE MARÇO DE 2009.

CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares no período concessivo de 01.04 A 
30.04.2009 de acordo com o quadro demonstrativo abaixo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia  
01.04.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora da DAF/ em Exercício

CARLOS EDUARDO FREITAS DA SILVA 55588739/1

CLOVIS NIVALVO DA C. SOUZA 3155889/1

FRANCELY DO SOCORRO S. DE LIMA 57191954/1

JOSE CORDEIRO DA PAZ NETO 55588778/1

LIDYANNE DA SILVA PAIVA 55587968/2

MAIONALDO DOS S. P.JUNIOR 55589145/1

MARA DE CASSIA DE A. G. LOPES 57190650/1

MARIA APARECIDA C. DE OLIVEIRA 55587979/1

MARILZA RIBEIRO DE J. CUNHA 5691052

RAQUEL CARDOSO MAIA 57192044/1

SANDRA HELENA B. DE HOLANDA 54184217/2

PORTARIA Nº 084 DE 27 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER, ao servidor, ROBERTO GAMA NASCIMENTO, Matricula 
Nº 2313/1, ocupante do Cargo de Contador, lotado no NCI,
Prorrogação  de Licença Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  
Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de
15/03/2009 a 31/05/2009, devendo retornar ao serviço no dia 
01/06/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 
15/03/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício


